
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

DGR n. 816 del 11/12/2024

OGGETTO: PSC 2000-2020 PARTE ORDINARIA. RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE
RISORSE FSC

OGGETTO: PSC 2000-2020 PARTE ORDINARIA. RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE.

VISTI:

• il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge n 160/2019, e, da ultimo, dall’art. 41, co.
3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 120/2020, ed in particolare
l’articolo 44 che:

• al comma. 1 prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana
titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che con riferimento ai cicli di
programmazione 2000- 2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli attuali
documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, si
proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, un
unico Piano operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano sviluppo e coesione» con
modalità unitarie di gestione e monitoraggio;

• ai commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, reca i principi di governance e di gestione del Piano sviluppo e
coesione;

• al comma 14 stabilisce che ai Piani sviluppo e coesione si applicano i principi già vigenti per la
programmazione 2014-2020 e il CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale,
d’intesa con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa con la Conferenza
Stato-Regioni, adotta un’apposita delibera per assicurare la fase transitoria dei cicli di
programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e per coordinare e armonizzare le regole vigenti in un
quadro ordinamentale unitario;



• la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro
per il piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in
termini di: coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità
responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle
sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del sistema di gestione e
controllo;

• la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del
piano sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della Regione
Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC della Regione,
le provenienze contabili relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000- 2006, FSC
2007-2013, FSC 2014-2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per articolazioni
tematiche stati di attuazione, come descritti nelle Tavole allegate alla Delibera;

• la deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e
coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” che
approva le Modalità unitarie di trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto c);

• la DGR n. 427/2019 “FSC 2000-2006 - PAR FSC Abruzzo 2007 - 2013 e Patto per il Sud –
Abruzzo FSC 2014 - 2020 - Indirizzi programmatici per le azioni di riprogrammazione”;

DATO ATTO che:

• in data 05.05.2017 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione riguardante l’intervento ABIN-
PSRA/19 denominato “Realizzazione, ammodernamento e riqualificazione del sistema regionale
delle autostazioni/impianti/aree a servizio del TPL per lo scambio modale gomma-gomma e
gomma-ferro (L’Aquila, Teramo, Mosciano Sant’Angelo, Vasto, Avezzano, Pescara, Lanciano,
Montesilvano) e avvio del programma di messa in sicurezza delle stazioni di fermata sulle SS16 e
SS17” con soggetto attuatore T.U.A. S.p.A e Centro di Responsabilità il Servizio Infrastrutture –
DPE018;

• il suddetto intervento ricomprende al suo interno i seguenti due sub-interventi:

• ABIN-PSRA/19.05 “Parcheggio di scambio Vasto”, CUP B31C16000000002, importo del
finanziamento originariamente assentito di Euro 562.500;

• ABIN-PSRA/19.06 “Parcheggio di scambio Lanciano”, CUP B41C16000010002, importo del
finanziamento originariamente assentito di Euro 562.500;

PRESO ATTO:

• della nota acquisita al prot. RA/0226784 del 03/06/2024 con cui la Società T.U.A. S.p.A ha
chiesto per l’intervento ABIN-PSRA/19.05 “Parcheggio di scambio Vasto”, CUP
B31C16000000002, l’utilizzo delle economie di progetto pari a Euro 58.823,11, per necessari ed



ulteriori interventi integrativi e migliorativi volti ad assicurare le condizioni di incolumità dei
passeggeri e degli utenti dell’autostazione, con l’installazione di n. 5 nuove pensiline e migliorie su
n. 6 pensiline già precedentemente installate;

• della nota acquisita al prot. RA/0227056 del 03.06.2024 con cui la Società T.U.A. S.p.A ha chiesto
per l’intervento ABIN-PSRA/19.06 “Parcheggio di scambio Lanciano”, CUP B41C16000010002,
l’utilizzo di Euro 33.745,64, quale quota parte delle economie di progetto pari a Euro 74.878,57, per
ulteriori interventi integrativi necessari e propedeutici alla riconsegna delle aree a perfetta regola
d’arte;

PRESO altresì ATTO:

• della nota prot. RA/0312652 del 30.07.2024 (Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale alla
presente deliberazione) a firma congiunta dell’Assessore ai Trasporti e del Direttore del
Dipartimento, con cui il Servizio Infrastrutture – DPE018 ha avviato l’istruttoria finalizzata, tra
l’altro, alla richiesta di predisposizione da parte dell’Autorità Responsabile del PSC 2000-2020
della proposta di riprogrammazione delle economie di progetto relative ai due interventi di cui
sopra;

• del riscontro alla suddetta nota da parte del Servizio Programmazione Nazionale di cui al prot.
RA/0340813 del 29.08.2024;

PRESO ATTO della nota prot. n. 0171975/24 del 24.04.2024 (Allegato 2 quale parte integrante e
sostanziale alla presente deliberazione) con cui il Presidente della Regione chiede, tra l’altro,
all’Autorità Responsabile del PSC 2000-2020 di predisporre proposte di riprogrammazione
comprensive delle richieste di varianti ad impatto di spesa pari a zero, da sottoporre
all’approvazione della Giunta regionale;

DATO ATTO che le economie da utilizzare per l’intervento sono state rilevate sul sistema di
monitoraggio SGP;

RITENUTO di dover autorizzare l’utilizzo di proprie economie ad invarianza finanziaria, per un
importo totale pari a € 92.568,75, così ripartite a favore dei seguenti interventi:

• ABIN-PSRA/19.05 “Parcheggio di scambio Vasto”, CUP B31C16000000002, per un importo di
Euro 58.823,11;

• ABIN-PSRA/19.06 “Parcheggio di scambio Lanciano”, CUP B41C16000010002, per un importo
di Euro 33.745,64;



CONSIDERATO che le risorse che sostanziano la proposta di riprogrammazione di che trattasi, non
determinano un incremento della dotazione del PSC Abruzzo sezione Ordinaria, in quanto derivano
dalle economie degli interventi in argomento nell’ambito dei finanziamenti originariamente
assentiti;

DATO ATTO che il presente provvedimento:

• non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale in quanto rappresenta un mero atto di
programmazione di risorse vincolate;

• in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 407/2024 è esonerato dalla compilazione della
scheda “Aiuti di Stato”, in quanto dispone elementi di mera programmazione di risorse finanziarie;

DATO altresì ATTO che il Direttore Generale, avente il ruolo di Direttore ad interim del
Dipartimento Presidenza, Programmazione, Turismo – attualmente vacante - e il Dirigente del
Servizio Programmazione Nazionale – DPA002 - attestano la regolarità tecnico-amministrativa del
presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della Legge 77/1999, attraverso la sottoscrizione
della presente delibera;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

• di dare atto che gli Allegati n. 1 e 2 costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

• di dover autorizzare l’utilizzo di proprie economie ad invarianza finanziaria, per un importo totale
pari a € 92.568,75, così ripartite a favore dei seguenti interventi:

• ABIN-PSRA/19.05 “Parcheggio di scambio Vasto”, CUP B31C16000000002, per un importo di
Euro 58.823,11;

• ABIN-PSRA/19.06 “Parcheggio di scambio Lanciano”, CUP B41C16000010002, per un importo
di Euro 33.745,64;



• di dare mandato al Servizio Programmazione Nazionale – DPA002 del Dipartimento Presidenza –
Programmazione – Turismo di:

• predisporre tutti gli atti e le procedure per l’informativa della presente proposta al Comitato di
Sorveglianza PSC Abruzzo 2000-2020;

• trasmettere il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture (DPE018) del Dipartimento
Trasporti e Infrastrutture;

• di dare mandato al Servizio Infrastrutture (DPE018) di adottare gli atti amministrativi di
competenza;

• di dare atto che il presente provvedimento:

- non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale in quanto rappresenta un mero atto di
programmazione di risorse vincolate;

- in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 407/2024 è esonerato dalla compilazione della
scheda “Aiuti di Stato”, in quanto dispone elementi di mera programmazione di risorse finanziarie;

• di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta Regionale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Chiara Colangelo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Chiara Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_1.pdf

Impronta A3C6FC8B56483FE44EA553527682A93E6DB1403C7CBD7C4ABA3974C905907A49

Nome allegato: Allegato_2.pdf

Impronta BD1F0CEBB692D17E85972ED384AFFE00F107843765BCC29AEB2ECF77808AD370

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2024 19:19:18
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 12/12/2024 10:07:15
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


